
 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 17 del 21 marzo 2025 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Partenariato con Comune di Rocca Priora per partecipazione al Bando 
“Lettura per tutti” 2024 del CEPELL. Presa d'atto 
_______________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventuno del mese di marzo si è riunito in 
forma mista (presenza nella sede del Consorzio S.C.R. / piattaforma 
“GotoMeeting”) 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lauri Emanuela Consigliere Presente online 
Libera Roberto Consigliere presente online 
Spagnoli Giulia Consigliere presente online 
Tommasi Massimiliano Consigliere assente 
 
Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 
VISTO il Bando, predisposto ai sensi del Decreto Interministeriale 27 settembre 
2024 n. 301 recante il “Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura di 
cui all’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 2024-
2026”, il Centro per il libro e la lettura (d’ora in poi denominato “Centro”); 
 
DATO ATTO che il bando è rivolto alle biblioteche che abbiano interesse a 
promuovere la lettura attraverso progetti dedicati a persone con difficoltà di 
lettura o con disabilità fisiche o sensoriali e il risultato sarà l’individuazione di 10 
progetti da realizzare con il finanziamento economico del Centro per il libro e la 
lettura; 
 
DATO ATTO altresì che l’obiettivo di una biblioteca è di sostenere e di promuovere 
l’accesso alla cultura e all’informazione da parte di tutti i cittadini e le cittadine e 
di estendere l’invito alla lettura a fasce d’utenza particolarmente deboli 
favorendone l’inclusione attraverso la riprogettazione dei servizi offerti al fine di 
ritrovare o continuare a coltivare il piacere della lettura; migliorare la fruizione 
dei materiali e degli spazi disponibili; orientare gli utenti interessati nella scelta 
dei servizi e agevolarne la diffusione mediante una efficace attività di promozione 
e comunicazione; 
 
VISTA la proposta di partenariato pervenuta per le vie brevi al Consorzio dal 
Comune di Rocca Priora per il progetto “Oltre le parole: leggere insieme”  da 



 
 

realizzarsi nella biblioteca comunale di Rocca Priora e nel museo Benedetto 
Robazza gestiti dal Consorzio stesso; 
 
CONSIDERATO che l'obiettivo del progetto  “Oltre le parole: leggere insieme” è 
rendere la biblioteca di Rocca Priora e il Museo Robazza luoghi inclusivi, 
aumentando l'offerta culturale accessibile;  
 
VALUTATE le principali attività progettuali che includono: 

• Formazione: corsi per operatori, insegnanti, genitori e bibliotecari. 
• Riadattamento della Biblioteca: aggiornamento con attrezzature hardware e 

software specifiche. 
• Ampliamento del patrimonio librario: audiolibri, testi in CAA, libri tattili, 

braille, e-book accessibili e silent book. 
• Accessibilità del Museo Robazza: creazione di QR code e guide in CAA. 
• Eventi inclusivi: incontri con autori, eventi di lettura per disabili e un 

evento con sonorizzazione guidata. 
• Sensibilizzazione: iniziative per informare sulle risorse per disabili nelle 

biblioteche locali. 
• Laboratori creativi: coinvolgimento di ragazzi con autismo nella creazione di 

libri accessibili; 
 
CONSIDERATO altresì che l’esperienza del Consorzio in tema di accessibilità e 
inclusione attraverso lo strumento della lettura;  
 
 
PRESO ATTO che la scadenza del suddetto bando “Lettura per tutti” era fissata 
entro e non oltre ore 13:00 del giorno 14/03/2025; 
 
PRESO ATTO altresì che dopo il ricevimento per le vie brevi della richiesta di 
partnership per il progetto suddetto, il CdA del Consorzio non si è riunito in 
tempo utile per deliberare quanto già comunque unanimemente accordato e 
comunicato per le vie brevi alla Comune di Rocca Priora; 
 
RITENUTO quindi OPPORTUNO prendere atto della partecipazione al bando 
“Lettura per tutti” del CEPELL in partnership con il Comune di Rocca Priora con 
il progetto “Oltre le parole: leggere insieme” 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

di prendere atto del partenariato con il Comune di Rocca Priora per il progetto 
“Oltre le parole: leggere insieme” in risposta al bando CEPELL “Lettura per tutti 
2024”. 
 
 
 



 
 

CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 
 
 
 
OGGETTO: Partenariato con Comune di Rocca Priora per partecipazione al Bando 
“Lettura per tutti” 2024 del CEPELL. Presa d'atto 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 21.03.2025  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 

La presente proposta di deliberazione non comporta alcun riflesso, né diretto, né 
indiretto, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

  
              Il Direttore 
      Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 
 

Delibera CdA n. 17 del 21.03.2025 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
       Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Dott. Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
           F.to        F.to   
     
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 28.03.2025 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.03.2025 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva il 
decimo giorno dopo la pubblicazione per decorrenza di termini ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 - TUEL 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 21.03.2025 
 
    Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2025-03-28T12:54:17+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2025-03-28T13:05:54+0000
	Giuseppe De Righi




